10 Cui nostræ sententiæ subscruplere aliquando, cum in dubium à nonnullis reuocaretur, doctissimi viri, & notissimi, *Paulus Fraxinellus, Ordinis Eremitarum sancti Augustini, Petrus Thomas Saracenus, Ordinis Carmelitarum, Joan. Petrus Moneta, & Homobonus de Bonis, Theologi Ordinis nostri, & primarij qui omnes præclaræ multa prælo dederant.*

11 Sacra Rituum Romana Congregatio die 16. Maij 1626. decretuit, non posse omitti altera ex his duabus Missis cantandis, ob celebrationem Capituli Canonorum; & iterum hoc idem die 16. Ianuarij 1627. asservuit, ne duas Missæ, etiam ex necessaria negotiorum causa, & Capitulari, omittantur.

12 Dices: An Regularis comprehendantur in hac Rubrica. Negat *Rodericus de Quast. Regular. Tomo 1. quest. 43. artic. 12. quia, inquit, non*

E c 2 veniunt

220 Comment. in Rubr. Missalis. Pars III. Tit. XI.

veniunt Regulares nomine Ecclesiarum Collegiatarum in odiosis: quæ ratio mihi non placet: sed quia Ecclesiarum Regularium appellantur propriè Conuentuales ab *Innocen. IV. in Bullæ eiusdem 7. Bullarij.* vbi *Flanii Cherubinus in Compendio Bullar. scholio 1.* notat eo titulo appellari, ad differentiam Collegiatarum, quæ sunt propriè Canonorum. Item in *Clem. 1. de Celebrat. Miss. ex Concil. Viennen.* distinguunt Ecclesiarum Regulares à Cathedralibus, & Collegiatis; quibus postremis dumtaxat imponitur onus de diabibus his Missis. addit ratione allatam suprà n. 4.

13 DICO VLTIMO. Reliquas Rubricas esse directivas tantum, non tamen esse negligendas: saperet enim cōtempnum, si quæ earum perpetuò omitteretur, aut sapientius, & vt plurimum. & multò minus, si timeatur scandalum. Contemptum vero, & ceu scandalum iudicabis, grauita, vel leuia, ex materia & intentione Sacerdotis. Vnde, quod alij dicunt, quatuor cum litteris celebrandam esse Missam, A.B.C.D. his addo ego litteram quintam E. in honorem quinque Vulnerum Christi. Hoc est Altè, Breuiter, Clarè, Deuotè, Exactè, seu Exquisitè.

Altè, vt audiatur. Breuiter, non vltra

medium horam, ait *Scortia lib. 2. c. 19.* vel paulò vltra. Clarè, vt omnia verba integrè proferantur. Deuotè, vt attendatur ad ea quæ dicuntur. Exactè, viiant omnia quæ præscribuntur in Rubricis.

14. Ut autem Rubricarum obligatio magis innoteat, præterquam quod in Bulla Pij V. pro Missali edita omnis mutatio, additio & detractio prohibetur, decreuit Concilium Tridentinum Sessione 7. canone 13. in hæc verba: Si quis dixerit, receptos, & approbatos Ecclesiarum Catholicarum ritus, in solemnni Sacramentorum administracione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in nouos alios per quemcumque Ecclesiarum Prælatum mutari posse, anathema sit. Hæc ibi. Solemnis certè Sacramenti Eucharistie administratio in Missa fit, siue sit solemnis, siue priuata; & ritus, qui habentur in Missali Romano, sunt Ecclesiarum Catholicarum recepti, & approbati, vt patet. Ex quibus non video, qua ratione doceant moderni Theologi, opinionem esse probabilem, quod sine peccato possint omitti Rubricæ, & sine causa, scienter, etiam in materia leui. sed de his sat.

De alijs obligationibus Sacerdotum circa Missam. XII.

1 **A**lterum erat circa onera Sacerdotum in ordine ad Missam, quæ ad capita quinque reuocari possunt, vel ratione *Loci*, vel ratione *Temporis*, vel ratione *Ritus*, vel ratione *Officii* seu *Beneficii*, vel ratione *Stipendiij*: & hoc eodem ordine procedendum erit in hoc titulo.

2 Ratione *Loci* tenetur Sacerdos Sacrum facere in certo Altari, non impe-

ditus legitimè, si testator aut aliis locum celebrandæ Missæ præscriperit, alias peccat mortaliter, quia non implet voluntatem testatoris, quam neque heredes mutare possunt; non tamen teneatur ad restitutionem, si alibi pro eo celebret. Citat *Doctores Bonacini de Euchar. disput. 4. quest. vlt. pun. 7. q. 4. à num. 2. ad finem.* & ratio patet, quia violat priuaram legem testatoris.

3 Potest

3. Potest autem Episcopus aliquando ex iusta causa, si nequeat in eo Altari, concedere ut alibi celebret, *idem ibidem.*

4. Qui tenetur celebrare in Altari priuilegiato pro Defunctis, & alibi celebret cum numismate, verbi gratia sancti Caroli, quo anima liberari potest à Purgatorio, peccat mortaliter; tum quia non seruat paustum; tum quia tutius est priuilegium Altaris quam numismatis, de quo dubitari potest an sit benedictum, *Fraxinellus in suo libello de Oblig. Sacerdotum* sct. 4. *concluſ. 4. §. 9. num. 1. cum Doctoribus cit. ibidem.*

5. Qui tenetur alicubi celebrare absque applicatione Sacrificij, ad diuinum cultum tantum, ita debet ibi celebrare, vt nullo modo accipiat stipendium ab alio, vt illi applicet Sacrificium sibi liberum. quod expressè vetuit sacra Concilio Tridentini Congregatio in declaratione Decreti de Celebrat. Missarum sub sanctissimo Domino nostro Urbano VIII. emanati, de quo infra in response ad quartum dubium. Quod etiam notent Canonicci, & Curati, qui tenentur celebrare Missam Conuentualem, seu Parochialem in proprijs Ecclesijs ratione Canonici, seu Rectoriae; quia ad eam tenentur ratione beneficij: secūs, quando ex mera consuetudine seu statuto Canonicali, ad maiorem Ecclesiam decorem, Missas priuatas in propria Ecclesia Collegiata seu Parochiali celebrant, non ratione beneficij, neque Cappella, neque legati, neque salarij, qui soli quatuor tituli in praedicta response prohibentur: & de Parochis, quod quibus diebus tenentur Missam celebrare, non possint manualem elemosynam recipere, cen-

suit expressè S. Congregatio Concilij die 1. Septemb. 1629.

6. Ratione Temporis: quia vel numquam, vel səpiùs, vel tardius, vel cito, vel ratiūs celebret quam debetur. Nam qui *numquam* celebret, grauiter peccat: & in anno saltem ter aut quater quilibet celebrare tenetur, *ex Tridēt. Sess. 23. de Reformat. cap. 14. Parochi səpiùs, vt audiant populi Missam. lege Bonac. quest. vlt. pnn. 7. num. 1.*

7. Qui səpiùs in die celebrat, peccat. excipe sequentes casus: alij verò à Doctoribus allati non sunt amplius invisi. Primo in die Natiuitatis. Secundo in casu supplendi Sacrificij, de quo supra titulo 10. numero 3. Tertio, quando Sacerdos praeest duabus Ecclesijs, in quibus uterque populus solet audire Missam; & non habet Vicarium, qui suppleat in altero loco, *Suar. disput. 80. sct. 3. cum alijs.* Quartò, quando pauci sunt Sacerdotes, & multi sunt Catholici in locis infidelium & hæreticorum, *Nauar.* & alij apud Scortiam lib. 2. cap. 16. num. 2. in his enim casibus postremis licet bis & ter celebrare, si opus est, *ex Suar. omisla ablutione Calicis,* vt in Natiuitate Domini.

8. Contingit tardius celebrare cum peccato mortali, quando notabiliter differtur Sacrificium, puta, ad imperandum aliiquid à Deo, & Missa dicitur elapsō necessitatis tempore. quo casu tenetur etiam ad restitutionem, *Pet. Nau. lib. 2. de Restit. cap. 2. numero 366.*

9. Et item, quando ita multæ Missæ acceptantur pro Defunctis celebrandas, vt longissimo tempore sit opus. cui malo prouisum est nuperrimè cum Decreto de Celebr. Miss. à sacra Concil. Tridēt. Congregatione edito 21. Iu-

E e 3 nig

222 Comment. in Rubr. Missalis. Pars III. Tit. XII.

nij 1625. in quo prohibetur singulis, ne eleemosynas manuales & quotidianas pro Missis accipiant, nisi oneribus antea impositis ita satisficerint, ut noua suscipere valeant.

10 Quia tamen in re eadem Congregatio declaravit, Primo, posse noua Millarum onera suscipi, etiamsi oneribus iam susceptis non satisficerint, dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere. ita in declar. citata ad decimum.

11 Si tamen tribuens eleemosynam pro nouis oneribus sciat impedimentum, & consentiat, eo casu poterunt noua suscipi post alia quamprimum persoluenda, ibidem ad undecimum.

12 Comprehenduntur etiam in hoc Decreto priuati quique Sacerdotes, ibid ad decimumquintum.

13 Transgressores huius specialis Decreti non tenentur tamen ad penas appositas in praedicto Decreto, quae relationem tantum habent ad onera perpetua, de quibus in eodem Decreto agitur, & nos paulo infra, ibidem ad duodecimum.

14 Collantq; omnia priuilegia, quibus indulgetur, ut certarum Missarum celebratione, vel anniuersariorum, vel quibusdam Collectis, plurium Missarum oneribus in futurum suscipiendis satisfiat; ita vt, si tempore huius Decreti superfuerunt multæ Missæ celebranda, haec celebrari distinctè debent, ut in declar. cit. ad sextum.

15 Qui verò obligatur ad celebrandum in Festis de præcepto, de voluntate testatoris, non potest differre Missam in sequentem Feriam; quia Feria non est Festum. Neque intelligendus est testator de Festis Duplicibus, vel Semiduplicibus, quando simpliciter dicit, in Festis, sed de Festis de præce-